PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº 00027/2024
O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições

legais e em conformidade com o que dispõe a Lei, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo
Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00027/2024 – ELETRÔNICO, que tem como objeto o REGISTRO
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIA-
LIZADOS EM INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E, CORRETIVA DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, em favor da empresa:
GUERRA COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ: 50.371.857/0001-96. ITENS: 01, 02, 03, 04, 05,
06 e 07. VALOR GLOBAL: R$ 77.595,20 (setenta e sete mil, quinhentos e noventa e cinco reais e vinte
centavos). Ficando desde já o vencedor convocado para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados
da expedição deste aviso, proceder com a assinatura da ARP e do CONTRATO.

São José dos Ramos/PB, 29 de Agosto de 2024.
MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº 00028/2024
O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições

legais e em conformidade com o que dispõe a Lei, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o
Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00028/2024 – ELETRÔNICO, que tem como objeto
o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, TIPO
SPLIT, DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, em favor
da empresa: GUERRA COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ: 50.371.857/0001-96. ITENS: 01
e 02. VALOR GLOBAL: R$ 64.786,40 (sessenta e quatro mil, setecentos e oitenta e seis reais e
quarenta centavos). Ficando desde já o vencedor convocado para, no prazo máximo de 05 (cinco)
dias contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura da ARP e do CONTRATO.

São José dos Ramos/PB, 29 de Agosto de 2024.
MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº 00033/2024
O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições

legais e em conformidade com o que dispõe a Lei, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o
Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00033/2024 – ELETRÔNICO, que tem como objeto
o REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO GRADATIVA DE PRODUTOS DE BOM-
BONIERE, VISANDO ATENDER AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS
– PB, em favor da empresa: MARIA DO SOCORRO DIAS – CNPJ: 26.436.321/0001-27. Itens: 01,
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 e 35. Valor Global: R$ 94.710,10 (noventa e quatro mil, setecentos e dez
mil reais e dez centavos). Ficando desde já o vencedor convocado para, no prazo máximo de 05
(cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura da ARP e do CONTRATO.

São José dos Ramos/PB, 29 de Agosto de 2024.
MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de Empresa Técnica Especializada Para Pavimentação e drenagem das
Ruas Faustino Moura e Jose Pereira, zona urbana do Município De São Sebastião De Lagoa De Roça
conforme termo de referência e especificações anexo. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Ele-
trônica nº 00004/2024. DOTAÇÃO: As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante
do orçamento vigente: Recursos não Vinculados de Impostos: 02.0000 – Executivo 02070 – Sec de
Obras – Urbanismo e Transportes 02070.15.451.2009.1021 – Serviços de Drenagem e Pavimenta-
ção de Ruas 44.9051.00.00 – Obras e Instalações Fonte 500–700–701–705–706–710–721–749.
VIGÊNCIA: até 29/08/2024. CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa
de Roça e: CT Nº 00066/2024 - 29.08.24 - HARG EMPREENDIMENTOS, CONSTRUCOES E
INCORPORACOES LTDA - R$ 276.300,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAÍZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua

Bento José da Costa, S/N - Centro - Serra da Raiz - PB, por meio do site www.portaldecompras-
publicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de
Equipamentos Mobiliários, destinados ao prédio da Creche Maria do Socorro Duarte de Oliveira,
localizada neste município. Recursos do Convênio Nº 0038/2024 – Secretaria de Estado da Edu-
cação.  Abertura da sessão pública: 08:59 horas do dia 12 de Setembro de 2024. Início da fase de
lances: 09:00 horas do dia 12 de Setembro de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar
nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00 as 11:00 horas e de 13:00
as 16:00 dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: cplserradaraiz@gmail.com. Edital: www.
serradaraiz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Serra da Raiz - PB, 27 de Agosto de 2024
ADRIANO DE MELO FERREIRA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAÍZ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2024
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da Assessoria

Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00013/2024, que objetiva: Aquisição parcelada de
Medicamentos de A a Z da linha FARMA, constante na lista oficial de preços ABC Farma Órgão
Oficial da Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO
a licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam
como proponente vencedor: RODRIGO ROCHA DE LIMA – ME - R$ 50.000,00.

Serra da Raiz - PB, 29 de Agosto de 2024
LUIZ GONZAGA BEZERRA DUARTE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAÍZ
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Aquisição parcelada de Medicamentos de A a Z da linha FARMA, constante na lista oficial
de preços ABC Farma Órgão Oficial da Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico. Funda-
mento Legal: Pregão Eletrônico nº 00013/2024. Dotação: Recursos não Vinculados de Impostos:
(Recursos Próprios: FUS / Recursos do SUS) Dotação Orçamentária: 02040 – 10.301.0009.2013
/ 10.301.0009.2014 / 10.301.0009.2021 – 3.3.90.30.09.00 – FR: 500-600-621. Vigência: até o final
do exercício financeiro de 2024. Partes Contratantes: Prefeitura Municipal de Serra da Raíz e: CT
Nº 00175/2024 - 29.08.24 - RODRIGO ROCHA DE LIMA - ME - R$ 50.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2024
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão pública do Pregão Eletrônico

nº 00019/2024, para o dia 12 de Setembro de 2024 às 09:00 horas; e do início da fase de lances
para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Informações: das
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, na Rua Pernambuco, S/N - Centro - Solânea - PB. Telefone:
(083) 3363–1285. E-mail: licitacaosolanea2017@yahoo.com.

Site: www.portaldecompraspublicas.com.br
Solânea - PB, 29 de Agosto de 2024

JUSCELINO SOARES DA SILVA
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENÓRIO
O Município de Tenório PB, torna público que realizará no dia 10/09/24, às 9 horas, licitação na

modalidade Pregão Presencial nº 003/2024 do tipo menor preço por item, objetivando a aquisição
de instrumentos musicais, conforme Convênio nº 68/2024 e mobiliários escolar para escolas da
rede Municipal de Ensino, conforme Convênio nº 76/2024, ambos celebrados com o Governo do
Estado da Paraíba por intermédio da Secretária de Estado da Educação. O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados no site www.tenorio.pb.gov.br e na sede da Prefeitura
Municipal, no horário das 07:00 às 13:00 horas.

Tenório/PB, 27/08/24.
João Bosco Batista de Araújo

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024

3ª Reunião - Lei nº 14.133/2021
OBJETIVO: Contratação de serviços de transporte eventual de ônibus executivo para atender

as desmandas de diversas secretarias do Município de Várzea - PB, conforme especificações
constantes no Termo de Referência Anexo I deste Edital.

DATA SESSÃO: Impreterivelmente até às 08:00hm do dia 16 de setembro de 2024.
LOCAL: Portal de Compras Publicas- www.portaldecompraspublicas.com.br
INFORMAÇÕES: Em todos os dias úteis, no horário de expediente das 08;00 ás 13:00 horas

na sala da CPL, a Rua Manoel Dantas nº. 275, Centro sede da Prefeitura Municipal. O caderno do
edital completo, poderá ser adquirido através do acesso à página, http://www.varzea.pb.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br

VÁRZEA-PB, 29  de agosto de 2024.
EDCLEIDE MEDEIROS DE SOUTO R.

PREGOEIRA/PMV

ERRATA n º 01
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024

 O TJ-PB, informa aos interessados, que no aviso de edital, da licitação supracitada, cujo objeto
é Contratação de empresa especializada em solução de cabeamento estruturado em conformidade
com as especificações, condições, quantidades, características dos equipamentos da rede local e
seus respectivos padrões para as unidades judiciais e administrativas do TJPB, envolvendo prestação
de serviços, sob demanda, de projeto, instalação, manutenção e desinstalação de pontos de rede,
instalação de patch panel, organização de rack, instalação de cabos ópticos com fornecimento de
insumos e materiais necessários às instalações, além da aquisição de patch cords., publicado no
dia 29/08/2024 pág 28 no DOE, e pág 26 do Jornal A UNIAO, de modo que onde se lê: “11/09/2024”,
Leia-se: “13/09/2024”. Demais condições do aviso de edital permanecem inalteradas.

 João Pessoa, 29 de agosto de 2024.

Nélson de Espíndola Vasconcelos
Pregoeiro

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 004/2024
REGISTRO Nº 24-01040-6

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente
da Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 222/2024) vem convocar os interessados em
participar do PROCEDIMENTO LICITATÓRIO nº 004/2024 cujo objeto consiste na Contratação de
Empresa Especializada de Engenharia para elaboração de projetos executivos de infraestrutura de
diversas áreas de interesse da companhia de desenvolvimento da paraíba, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência;

Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. Tipo: Menor Preço. Data e Hora: dia 23 de
setembro de 2024, às 09h00.

Local: Auditório da Cinep Rua Feliciano Cirne, 50, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba. O Edital e
seus Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da CINEP, http://www.cinep.pb.gov.br/portal/, na
aba “Serviços” -> “Editais e Licitações”, e através de solicitação ao e-mail cineplicitacao@gmail.com.

João Pessoa, 29 de agosto 2024.
Flávio Colaço da Silva

Presidente da CPL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – INTRAFRUT – INDÚSTRIA TRANSFORMADORA DE FRUTOS
S/A, CNPJ Nº 08.972.622/0001-93, NIRE 253.0000.539-4. Ficam convidados os Srs. Acionistas da
INTRAFRUT – INDÚSTRIA TRANSFORMADORA DE FRUTOS S/A, a se reunirem em AGO/AGE
no dia 10/09/2024, às 10:00 horas, na sede social da empresa, Rua Agricultor Almerindo Luiz da
Silva nº 800 – Distrito Industrial – João Pessoa/PB, afim de deliberarem e discutirem sob a seguinte
ordem do dia; a) Matéria a que se refere o Artigo 132 da Lei 6.404/76, Aprovação das contas e do
balanço do exercício encerrado em 31.12.2023; b) Aprovação da reserva leal, dividendos e fixação
de honorários para administração; c) Eleição do Conselho de Administração; d) Aumento do Capital
Social com recursos de incentivos fiscais, aumento do limite de autorização; e) Consolidação do
Estatuto Social; f) Outros assuntos de interesse social.

João Pessoa-PB, 26 de agosto de 2024.
CLÁUDIO BARBOSA DE CARVALHO

Diretor-Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE DONA INÊS/PB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA ALTERAÇÃO ESTATUTARIA

O SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE DONA INÊS/PB, inscrito no CNPJ sob o
nº: 08.782.112/0001-53, com Carta Sindical concedida pelo Ministério do Trabalho e Emprego sob
Nº L07 P020 A1972, com endereço na Rua José Paulino, 183– Centro – CEP: 58228000- Dona
Inês/PB convoca pelo presente edital todos os membros da categoria dos Trabalhadores e Tra-
balhadoras Rurais, Ativos, Inativos e aposentados rurais, agricultores e agricultoras familiares e
assalariados e assalariadas rurais, do Município de Dona Inês/PB, à participarem da Assembleia
Geral Extraordinária do Sindicato dos Trabalhadores  Rurais DONA INÊS/PB, a ser realizada no
dia  28 de setembro de 2024, na sede do Sindicado, no endereço citado acima, com início às 08:00
(oito) horas, em primeira convocação e em segunda convocação, 2 (duas) horas após, observando
o quórum estatutário, para  tratar da seguinte ordem do dia: 1) Alteração Estatutária para: a) alterar
a sua representação sindical profissional para a categoria dos trabalhadores rurais agricultores e
agricultoras familiares  ativos e aposentados, proprietários ou não, que exerçam suas atividades
no meio rural em área que não exceda a 02 (dois) módulos rurais de sua região e/ou Município,
individualmente ou em regime de economia familiar, no Município de Dona Inês/PB, nos termos do
Decreto Lei 1.166/1971; b) alterar a denominação do Sindicato para Sindicato dos Trabalhadores
Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Dona Inês/PB; 2) Outras alterações estatutárias
decorrentes das anteriores do item 1.

Dona Inês/PB, 29 de agosto de 2024.
CICERO FRANCISCO DO NASCIMENTO

Presidente do Sindicato

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA – O Presidente da Federação
Paraibana de Voleibol, com fulcro nos estatutos em vigor, CONVOCA a Assembleia Geral Ordinária
da FPV para reunir-se às 18:00 horas do dia 16 de Setembro de 2024.em primeira convocação e
meia hora após em segunda convocação, na sede da Federação Paraibana de Voleibol situada a Rua
João Bernardo de Albuquerque nº 99 salas 203 e 204 - Bairro Tambiá, nesta cidade para deliberar
sobre a seguinte ordem: A- Apreciar e julgar o parecer do Conselho Fiscal, referente ao exercício
de 2024; B- Apresentação do relatório das atividades de 2023; -D- Conceder títulos honoríficos.
F - Assuntos Gerais. A Assembleia está aberta a participação de filiados, e vinculados sem direito
a voto sendo garantido o direito voz.

Presidente
Carlos Fernandes de Lima Filho

EDITAL ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ESPECÍFICA
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DO RAMO FINANCEIRO NO ESTA-

DO DA PARAÍBA – SINTRAFI-PB, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 09.371.105/0001-21, Registro
sindical nº 10.899/41, por seu presidente abaixo assinado, convoca todos os empregados em
estabelecimentos bancários dos bancos públicos e privados, sócios e não sócios, da base territorial
deste sindicato, para a assembleia geral extraordinária que se realizará por meio de plenária a
ser realizada às 18:00 horas de forma remota/virtual   através da plataforma ZOOM.  Em seguida
acontecerá a votação das 19:00 horas até às 22:00 horas, do dia 04/09/2024 (quarta – feira), atra-
vés da plataforma VOTA BEM na forma disposta no site (www.bancariospb.com.br) onde estarão
disponíveis todas as informações necessárias para a deliberação acerca da seguinte pauta: 1.
Avaliação da proposta apresentada pela FENABAN; 2. Organização e mobilização da campanha
salarial nacional unificada 2024.

João Pessoa, 30 de agosto de 2024

JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 90019/2024 - UASG 90008
Nº Processo: 2503020244057400. Objeto: Contratação de serviços de fábrica de software para

o desenvolvimento, melhoria e sustentação do aplicativo PJE 2.x Mobile para a Justiça Federal na
Paraíba. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/08/2024 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59.
Endereço: Rua João Teixeira de Carvalho, 480, Pedro Gondim, - João Pessoa/PB ou https://www.
gov.br/compras/edital/90008-5-90019-2024. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2024 às 08h00
no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/09/2024 às 09h00 no site www.gov.br/
compras. Informações Gerais: Telefone: (83)3690-1000 / E-mail: pregoeiro@jfpb.jus.br.

ADRIANA COSTA RAMOS CUNHA
Supervisora-assistente de Contratos

(SIASGnet - 29/08/2024) 90008-00001-2024NE000001

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio
Ambiente emitiu a Licença Prévia Nº 2981/2024, em João Pessoa, 29 de Agosto de 2024 - Prazo
730 dias, IMPLANTAÇÃO DE ADUÇÃO PARA ATENDER AO ACRÉSCIMO DE VAZÃO EM FIM
DE PLANO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA CIDADE DE CABACEIRAS,
DISTRITO DE RIBEIRA E COMUNIDADES EM SEU ENTORNO. CABACEIRAS – PB. Processo:
2024-002054/TEC/LP-0036.

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio
Ambiente emitiu a Licença de Instalação Nº 2990/2024, em João Pessoa, 29 de Agosto de 2024 -
Prazo 730 dias SISTEMA ADUTOR TRANSPARAIBA, RAMAL DO CARIRI - Monteiro, Prata, Ouro
Velho, Sumé, Amparo, Serra Branca, Livramento, São José dos Cordeiros, São João do Cariri, Parari,
Desterro, Teixeira, Cacimbas, Taperoá, Santo André, Gurjão, Assunção e Junco do Seridó. Captação
tomada de fundo: Açude Poções, município de Monteiro - PB. Processo: 2024-003485/TEC/LI-0236.

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio
Ambiente emitiu a Licença Prévia Nº 2989/2024, em João Pessoa, 29 de Agosto de 2024 - Prazo 303
dias, ADEQUAÇÃO, REFORÇO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA PARA AS CIDADES DE SOLÂNEA, BANANEIRAS, CASSERENGUE E ARARA - PB.
Processo: 2024-003689/TEC/LP-0060.

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio
Ambiente emitiu a Licença Prévia Nº 2980/2024, em João Pessoa, 29 de Agosto de 2024 - Prazo
730 dias, TRANSPARAÍBA - TRECHO ENTROCAMENTO CUITE A ARARUNA - CIDADES DE
BARRA DE SANTA ROSA, DAMIÃO, CACIMBA DE DENTRO E ARARUNA/PB. Processo: 2023-
005923/TEC/LP-0134

28  A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - SEXTA-FEIRA, 30 de agosto de 2024 Publicidades